REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº.        DE

Solicita  informações  ao  Sr.  Ministro  da
Justiça  sobre  as  Reservas  Indígenas
demarcadas e em fase de demarcação.

Senhor Presidente:

Com fundamento no Art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos Arts. 25, inciso V e §
2 e 115, inciso I do regimento Interno, solicito a V. Exaª seja encaminhado ao Sr. Ministro da
Justiça o seguinte requerimento de informações:

Rotineiramente  são  divulgadas  pela  imprensa  notícias  de  conflitos  relacionados  a
áreas indígenas já demarcadas ou em fase de demarcação. Não há uma só região do país
sem algum conflito  envolvendo terras de  reservas,  seja  em razão da extensão da área
demarcada ou por pretender deslocar populações assentadas a dezenas de anos em terras
agora  definidas  como  indígenas.  Os  conflitos  já  envolveram  mortes,  como  na  caso  do
garimpo em Rondônia, invasão e bloqueio de estradas e prédios públicos, como em Roraima
e insegurança no campo, como a demarcação de terras ocupadas por colonos há 100 anos
no Rio Grande do Sul. Para melhor orientar a nossa ação no Congresso Nacional em relação
a este assunto  julgamos fundamental contar com as seguintes informações:

1. Quantas e quais são as reservas já demarcadas e ocupadas pelas populações
indígenas;

2. Qual é a localização, Estado da federação e Municípios,  e qual é a área, em
hectares  ou  Km²,  de  cada  uma  destas  reservas  já  demarcadas  e  os
municípios;

3. Qual é o número de índios  que ocupam cada uma destas reservas;
4. Quantas e quais são as áreas em estudo na FUNAI para serem demarcadas

ou em fase de demarcação;
5. Qual é a localização, Estado da Federação e Municípios,  e qual é a área, em

hectares ou Km², de cada uma destas futuras reservas em estudo ou em fase
de demarcação;

6. Qual é  a população de índios  que  serão beneficiadas em cada uma destas
reservas;

Sala das Sessões,  em

Deputado Nelson Proença
PPS-RS *

D
1
D
3
7
9
0
A
0
0
*

  D

1D
37

90
A

00